
REGISTRO GENERALE N. 2 del 07/01/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

DETERMINAZIONE N. 2 del 07/01/2021 
PROPOSTA N. 1 del 05/01/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  “GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

CONSORTILE BOTTIDDA-BURGOS” - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: 858015256B 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e 
servizi;  
VISTO il Decreto Sindacale N° 12/2020 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 
Tecnica Manutentiva e SUAPE;  
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con 
deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 
004029 del 21.12.2000;  
 
PREMESSO:  
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto, nominato ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n. 12/2020, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n.59 del 28/12/2020 relativa all’atto di 
indirizzo al sottoscritto Responsabile, in merito all’affidamento del servizio di gestione del 
Depuratore consortile Bottidda-Burgos;  
 

DI APPROVARE l’appalto per l’esecuzione del servizio di gestione del depuratore 
consortile Bottidda-Burgos, della durata di 24 (VENTIQUATTRO) mesi per l’importo pari a 

€.48,789,00 oltre IVA al 10%, determinato come segue: 

- Servizi per manutenzione ordinaria soggetto a ribasso €.48.789,00; 

- I.V.A.10% €.4.878,90; 

TOTALE €.53.667,90 

Di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,lett.a, del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art.1, 
comma 2, lett.a) del D.L.n.76/2020, conv. In Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
Semplificazioni) mediante strumenti elettronici di acquisto; 

Di consultare un operatore economico tramite l’elenco di operatori economici presente 
nel portale telematico Sardegnacat, al fine di espletare una procedura di affidamento 
diretto a trattativa diretta, ai sensi del’art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs.n.50/2016 e 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

dell’art.1, comma 2, lett.a) D.L.n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

 

Di procedere, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, 

buon andamento, imparzialità e concorrenza, alla richiesta di un preventivo sul portale 

telematico Sardegnacat alla ditta Ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso 

Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243 la quale presenta risulta 

correttamente iscritta nelle categorie richieste; 

Di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.n.231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della Legge n.136/2010, a tal proposito è stato richiesto apposito 

codice C.I.G. 858015256B; 

 

Ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, di stabilire quanto segue: 
 

- il fine è di garantire il servizio di manutenzione dell’impianto di Depurazione acque nere 

dei Comuni di Bottidda per intero e parzialmente anche quello di Burgos, per un totale di 

abitanti equivalenti pari a 1200 circa, per un periodo di 24 mesi; 

- le clausole essenziali sono quelle riportate nel disciplinare di servizio che l’operatore 

economico ha controfirmato nella busta di offerta; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto ai sensi dal’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ie dall’art.1,comma 

2,lett.a) del D.L.n.76/2020 conv. In legge n.120/2020 e dalla normativa di settore e di 

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo; 

- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e Secondo le 

modalità di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs.n.50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

 

CONSIDERATO CHE è stato correttamente invitato a presentare offerta, l’operatore 

economico iscritto nel mercato elettronico Sardegnacat, giusto invito rfq_366965, 

identificato come ditta Be water s.r.l. Partita IVA n. 04103700243, ditta che mai ha 

lavorato nel Comune di Bottidda, per la quale ricorrono le condizioni relative 

all’affidamento diretto ai sensi della Legge 120/2020 di cui all’art. 1 comma 2 lett. a in 

quanto l’importo presunto dell’affidamento è pari a €.48.789,00 oltre I.V.A. al 10% per il 

servizio di gestione del depuratore per 24 mesi; 

Preso atto della procedura di gara espletata tramite il portale Sardegnacat, e nello 

specifico, la ditta invitata BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo 

Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243, ha trasmesso il preventivo richiesto 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

contestualmente alla documentazione amministrativa richiesta nei documenti di gara nei 

termini assegnati, correttamente vidimati e ritenuti sufficienti; 

CONSIDERATO che è stato richiesto, a mezzo della procedura inserita nel portale 

Sardegnacat, un’offerta alla citata Ditta, la quale ha proposto un ribasso dello 0,50% sul 

totale pari a €.243,95 di ribasso, per cui è stato ricalcolato l’importo di aggiudicazione in 

€.48.545,05 oltre I.V.A. al 10% per tutta la durata della gestione del Depuratore, da pagare 

per ogni mensilità in 24 rate posticipate, ovvero a fine mensilità di gestione a partire da 

Gennaio 2021, per l’importo complessivo finale pari a €.53.399,56 da stanziare in due 

esercizi 2021 e 2022;  

PERTANTO l’importo mensile da corrispondere alla Ditta, sarà pari a €.2.022,71 oltre I.V.A. 

al 10% per un totale rata pari a €.2.224,98 per ogni mensilità a partire da Gennaio 2021 e 

fino a tutto il 31/12/2022;  

Visto il verbale di affidamento diretto del servizio in oggetto redatto dal RUP in data 

31.12.2020, facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in cui si  

aggiudica l’appalto del servizio indicato sopra mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2,lett.a), del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett.a) D.L.n. 

76/2020 conv. In Legge n.120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), alla ditta BE WATER 

S.R.L. con sede in Arzignano (VI) Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 

04103700243, sulla base del ribasso presentato del 0,50%,e quindi per un importo netto 

ricalcolato pari a €.48.545,05 oltre I.V.A. al 10% per tutta la durata della gestione del 

Depuratore (24 mesi) importo complessivo €.53.399,56;  

Ritenuto che tale importo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obbiettivi di 

codesta Amministrazione Comunale, alle caratteristiche del servizio in oggetto, in quanto 

vi è un risparmio economico rispetto alle precedenti annualità; 

Posto che la spesa complessiva del servizio in oggetto, è finanziato con fondi propri 

comunali ed è stato previsto sul Cap.10830 annualità 2021 e annualità 2022; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 

gestione delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Dato atto che secondo l’art.8 comma 1,lett.a), del D.L.n.76/2020 “per le procedure 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in 

vigore del presente e fino alla data del 31 Dicembre 2021; 

E’ sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 

del decreto legislativo n.50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo;” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

D.Lgs.n.267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

ilD.Lgs.n.267/2000; ilD.Lgs.n.50/2016; 

ilD.L.n.32/2019,(cd.DecretoSblocca-cantieri)conv.inLeggen.55/2019; 

ilDLn.34/2020conv.inLeggen.77/2020(cd. Decreto Rilancio); 

ilD.L.n.76/2020conv.inLeggen.120/2020(cd.DecretoSemplificazioni); laLeggen.241/1990; 

laLeggen.136/2010; ilD.Lgs.n.118/2011; 

Lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione; 

 Di approvare il verbale di affidamento diretto del servizio di Gestione del 
Depuratore consortile Bottidda-Burgos, in data 31/12/2020 allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 Di affidare il servizio di “GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
CONSORTILE BOTTIDDA-BURGOS” mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs.n. 50/2016 e ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lett.a) D.L.n.76/2020 conv. In Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) per i 
motivi indicati in premessa, alla ditta BE WATER S.R.L. con sede in Arzignano (VI) 
Corso Giacomo Matteotti 67/B Partita IVA n. 04103700243 per un periodo di 24 
(ventiquattro) mesi, al prezzo complessivo di in €.48.545,05 oltre I.V.A. al 10% per 
tutta la durata della gestione del Depuratore, la quale ha offerto un ribasso pari 
allo 0,50% sull’importo a base di gara, da pagare per ogni mensilità in 24 rate 
posticipate pari a €.2.224,98 I.V.A. compresa, ovvero a fine mensilità di gestione a 
partire da Gennaio 2021, per l’importo complessivo finale pari a €.53.399,56 I.V.A. 
al 10% compresa, da stanziare in due esercizi  Cap.10830 Annualità 2021 e Annualità 
2022; 

 Di stabilire che il servizio sia già iniziato dal 01/01/2021 e che il verbale di consegna 
dell’impianto venga allegato al contratto da stipulare, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000, di stabilire quanto segue:  

- il fine è di garantire il servizio di manutenzione dell’impianto di Depurazione acque nere 

dei Comuni di Bottidda per intero e parzialmente anche quello di Burgos, per un totale di 

abitanti equivalenti pari a 1200 circa, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 01/01/2021; 

- le clausole essenziali sono quelle riportate nel disciplinare di servizio che l’operatore 

economico ha controfirmato nella busta di offerta; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto ai sensi dal’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ie dall’art.1,comma 

2,lett.a) del D.L.n.76/2020 conv. In legge n.120/2020 e dalla normativa di settore e di 

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo; 

- il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e Secondo le 

modalità di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs.n.50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

 Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG 858015256B 

 Di approvare lo schema di contratto, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, redatta ai sensi dell’art.32, delD.Lgs.n. 50/2016, per 

regolamentare i patti contrattuali per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 Che il Responsabile del procedimento nella persona di Edoardo Cocco dichiara, ai 

sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs.n.50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto e 

del soggetto aggiudicatario; 

 Di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, il contratto si riterrà risolto, fatto salvo il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e il 

rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente e nei limiti 

dell’utilità ricevuta. Ci sarà l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 

% del valore del contratto, salvo in ogni caso il risarcimento del danno; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, delD.Lgs.n-267/2000,la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal’art.147 bis, comma 1, e 

dall’art.183, comma 9, del D.Lgs.n.267/2000 sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 Di trasmettere copia della presente al sig. Sindaco e al Comune di Burgos per 

gli adempimenti di competenza; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto nell'art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1 del 05/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio COCCO EDOARDO in data 07/01/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    COCCO EDOARDO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1 del 05/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10830 1 2 1 26.699,78 

2021 1 10830 1 3 1 26.699,78 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 07/01/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2 

 
Il 08/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2 del 07/01/2021 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  “GESTIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE BOTTIDDA-
BURGOS” - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA. CODICE 
CIG: 858015256B 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 08/01/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 2 del 07/01/2021 

 
       _________________________________________ 
 


